
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 563 DEL 24/09/2019

OGGETTO: RICORSI IN APPELLO AVANTI IL C.G.A.R.S. AVVERSO SENTENZE TAR 
CATANIA RELATIVE A “PROGRESSIONI VERTICALI A 25 POSTI DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE”.  SIGNORI  CAPPUZZELLO  GIORGIO, 
GUASTELLA  SALVATORE,  CARRUBBA  MARIA,  CATALDI  ROBERTO,  LEGGIO 
MARIA GRAZIA / COMUNE DI RAGUSA. AUTORIZZAZIONE A STARE IN GIUDIZIO.

L'anno  duemiladiciannove,  addì  ventiquattro  del  mese  di  Settembre  alle  ore  17:00   e  ss,  nella  Sede 
Municipale si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 665 del 24/09/2019

Avvocatura Comunale

OGGETTO: Ricorsi in appello avanti il C.G.A.R.S. avverso sentenze TAR Catania relative a “progressioni  
verticali a 25 posti di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale”. Signori Cappuzzello Giorgio, Guastella 
Salvatore, Carrubba Maria, Cataldi Roberto, Leggio Maria Grazia / Comune di Ragusa. Autorizzazione a 
stare in giudizio.

 Il sottoscritto Dirigente del I Settore, dott. Francesco Lumiera

VISTA  la relazione allegata al  presente atto con la quale l'avv.  Sergio Boncoraglio, procuratore  
dell'Ente, propone di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa a resistere nei giudizi in  
appello  introdotti  avanti  il  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione  Siciliana,  dai  signori 
Cappuzzello  Giorgio  (pr.  91351  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  125/2019),  
Guastella  Salvatore  (pr.91348  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  126/2018),  91353 
Carrubba  Maria  (pr.  91353  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  127/2018),  Cataldi  
Roberto    (pr.  91358  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  128/2018),  Leggio  Maria  
Grazia  (pr.  91345  -  avverso  sentenza  TAR CT n.  129/2018)  tutti  notificati  in  data 
30.07.2019,   avverso  diverse  sentenze  emesse  dal  TAR  Catania  e  relative  a 
“progressioni verticali  a 25 posti di  Istruttore Direttivo di Polizia  Municipale”;

CHE per i presenti giudizi occorre eleggere domicilio in Palermo presso lo studio dell'avv. Elisa  
Gullo, e prenotare la somma di €. 1.000,00 oltre CPA e spese generali, per domiciliazione, sostituzione in 
udienza ed altre eventuali incombenti, tenuto conto che si tratta di cinque giudizi che vertono su identiche  
questioni di diritto;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con atto immediatamente esecutivo, al fine di 
evitare la decorrenza dei termini per la costituzione in giudizio;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO  che con deliberazione di C.C. n.38 del 03.04.2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021;

DATO ATTO che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione   contenuta  nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;

VISTO l'art. 12, 2° comma della L.R. n.44/91;

VISTO l'O.O.R.EE.L.

PROPONE DI DELIBERARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell'avvocato Sergio  

Boncoraglio che qui si intendono integralmente richiamate:

 di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte integrante;

 di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa, a resistere nei giudizi in appello in-

trodotti avanti il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, dai signori 

Cappuzzello  Giorgio  (pr.  91351  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  125/2019),  

Guastella  Salvatore  (pr.91348  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  126/2018),  

91353  Carrubba  Maria  (pr.  91353  -  avverso  sentenza  TAR CT n.  127/2018), 

Cataldi  Roberto    (pr.  91358 -  avverso  sentenza  TAR CT n.  128/2018),  Leg -

gio  Maria  Grazia  (pr.  91345  -  avverso  sentenza  TAR  CT  n.  129/2018)  tutti  

notificati  in  data  30.07.2019,  avverso diverse sentenze  emesse dal  TAR Catania 

e  relative  a  “progressioni  verticali  a  25  posti  di  Istruttore  Direttivo  di  Poli -

zia Municipale”;

 di affidare la difesa degli interessi dell’Ente all’avvocato Sergio Boncoraglio, pro-

curatore dell'Ente;

 di eleggere domicilio in Palermo presso lo studio dell'avv. Elisa Gullo, per domiciliazione e 

sostituzioni in udienza;

 di prenotate in favore del domiciliatario un fondo spese di €. 1.000,00, oltre CPA per €. 

46,00 e spese generali per €. 150,00, per un totale complessivo di €. 1.196,00, al cap. 1230 

“Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimenti ed accessori”,  Bil.  2019, cod. bilancio 

01-11.1.03.02.99.002, PEG 2019, scadenza impegno 31 dicembre 2019;

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, 2° comma delle 

L.R. n. 44/91, data l'urgenza di provvedere onde evitare la decorrenza dei termini per la co-

stituzione in giudizio;

 di rinviare ai successivi provvedimenti gestionali del dirigente del settore 1°, l'assunzione 

dei dovuti impegni di spesa;

 l’eventuale spesa di onorario per l’avvocato interno sarà impegnata nell’apposito capitolo 

1041, codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004, “compensi per indennità di avvocatura”;

 di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione trasparente, sezione in-

carichi e consulenze.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 665 del 24/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Ricorsi in appello avanti il C.G.A.R.S. avverso sentenze TAR Catania relative a “progressioni verticali a 25 posti di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale”. Signori Cappuzzello Giorgio, Guastella Salvatore, Carrubba Maria, Cataldi Roberto, Leggio Maria Grazia / Comune di Ragusa. Autorizzazione a stare in giudizio.

